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MEGÉRKEZETT AZ ÓHAZA ZÁSZLÓJA A 
STOCKHOLMI JUBILEUMRA

rti közönséget, hegy ezeket a 
szegeket a zászló felavatása al- • 
katonából nevünkben beverni szi t 
veskadják. A többi zászlószegek

MITIS AKARNAK
TÖLÜNK?

Winnipeg!' május 14. 
Minden tavasszal, amikor a bevándorlás az európai or­

szágokból Kanada felé megindul, a birodalom különböző részei­
ben igen sok támadás hangzik el a kontinentális országok berán 
dorlól ellen. Így, amidőn az kién újból megérkeztek a bevándorló 
csoportok, egyáltalán nem csodálkoztunk, amikor a régi recept 

^ szerbit újra hallottunk támadásokat innen is-onnan is. Az első 
csoportok megérkezése óta azonban hosszabb idő telt most már 
el és ezek a támadások nemhogy alábbhagynának, de Inkább ál 
hmdóan erősödnek. Hol egy felelős állásban levő egyházi férfi, 
bot pedig valamelyik közéleti kiválóság emeli fel a szavát és vészt 
jósólóen kiáltja be a kanadai közvéleménybe:

— Ha így folytatódik a bevándorlás, Kanada elveszti nem 
réti jellegét és annak a birodalom jövője szempontjából Igen nagy 
kárai lesznek.

Talán még eddig egyetlen egy esztendőben sem hallottunk 
annyi kifogást és annyi kedvezőtlen bírálatot saját magunkról, 
mint az idén. Népgyüléseken, sajtóban, sőt a parlamentben ma­
gában is állandó a panasz ellenünk és meg kell vallanunk, hogy 
eddig még Igazán komoly és helytálló kritikát az európai be­
vándorlóval szemben nem hallottunk. Azt mondják a táma­
dók, hogy az európai bevándorló alacsonyabb színvonalon él és 
ezért megelégszik mindennel, ami által lerontja a jelenlegi mun­
kabéreket Ezzel szemben mindenki tudja, aki a bevándorlási tör 
vényt csak kicsit is ismeri, hogy a hivatalos politika csak Nyu­
gatra bocsátja be az európai bevándorlót és a háború ótg egy­
általában nem tapasztalhatjuk, hogy a farmon kifizetett mun­
kabérek csökkentek volna, sőt — bizonyos mértékben — ennek 
pontosan az ellenkezője történt De ettől eltekintve is Kanadá­
nak, amely nemzeti vagyonának legjelentősebb részét évről év­
re a földből, elsősorban pedig búzatermelésből meríti, elsőrangú 
érdeke, hogy gazdái, farmerei aránylag ne túlságosan drága 
munkaerőt kapjanak, miután a gazdálkodást, amely az utóbbi 
években úgyis elég sok nehézséggel küzd, ne nehezítse meg még 
jobban túlságosan magas munkabérekkel. Ne értsen bennünket 
renkl félre, ml nem a jelenlegi munkabérek csökkentése mellett 

, foglalunk állást, de ha a farmer részére a termelést a mainál ke 
Vésbé kifizetővé tesszük, úgy annak természetes következménye 
lesz, hogy a gazdák még a jelenlegi munkabéreket sem fogják 
tudni megfizetni. Úgy tudjuk, hogy ebben a tekintetben a mi be­
vándorlóink részéről sok panasz nem Is volt. A magyar bevándor 
ló, aki a farmon dolgozott, szorgalmas és Igyekvő volt, eddig 
még mindig jobban megtalálta a számítását, mint az, aki a vá­
rosokban próbált munkához jutni.

Ami tehát a munkabérek kérdését illeti, ebben a tekintet­
ben egyáltalában nem állják meg helyüket a támadások, de nem 
bírják el a kritikák a többi kifogásokat sem.

Az mindenki előtt világos, aki a kérdéssel cseppet is fog­
lalkozott, hogy az úgynevezett kontinentális bevándorló, mint 
a magyar Is, általánosságban sokkal jobban megállja a helyét a 
gazdasági munkáknál, mint például az angliai Ipari munkás. Kul 
turáüs és politikai tekintetben szintén nem lehet ellenünk pa­
nasz. mert a kanadai magyarság már eddig is adott kulturális 
értékeket ennek a birodalomnak, politikailag szintén nem volt 
velünk baj sohasem, a magyarság többsége sohasem képviselt 
itt szélsőséges Irányzatokat, sohasem volt lázadó természetű, 
hanem ügyét-baját a fennálló alkotmányos politikai keretekben 
próbálta elintézni. A bűnesetek statisztikája szintén a lehető lég 
kedvezőbb arányszámot mutatja, hiszen közismert tény, hogy 
Saskatchewan tartomány területén, ahol a legtöbb magyar la­
kik, évtizedek óta a magyarság szerepel a legkisebb arányszám­
mal a bünkrónikában.

Ezeket a tényeket ismerve, végtelenül bánt és joggal sért 
bennünket az a sok türelmetlen és indokolatlan támadás, amely­
ben újabban mlndgyakrabban részesülünk. Itt van például pol­
gárosítás! törvény módosítása, ámelyett éppen ezekben a napok­
ban tárgyal a birodalmi parlament. A sokféle hozzászólás kö­
zött még nem látjuk tisztán, hova is fog alakulni a helyzet vég­
eredményében, de az eddigi viták és vélemények inkább olyan 
felfogást tükrözhetnek vissza, amely a polgárjog elnyerését az 

' uj bevándorlók részére még inkább meg akarják nehezíteni.
És ennél a pontnál már teljesen értelmetlenül állunk meg. 

Míg ugyanis a hivatalos politika és a közvélemény állandóan ar­
ra hív fel bennünket, hogy Igyekezzünk minél előbb beleolvad­
ni ennek az országnak társadalmába és minél előbb Igyekez­
zünk jó polgárokká válni, egyes parlamenti kijelentések e cél 
elé egyenesen akadályokat akarnak gördíteni. <•

A kivándorlás minden időben nehéz kenyér volt, senki 
sem szívesen hagyta el azt a földet és környezetet, amelyhez 
annyi kedves emlék fűzi, de ha erre a lépésre elhatározta ma­
gát, akkor — legalább Is a kanadai bevándorló — leszámolt 
zal, hogy boldogulása uj hazájához köti és éppen ez4yt igyeke­
zett ennek az országnak nyelvét mielőbb elsajátítani, szokásait 
magáért tenni, lelkét és levegőjét salát magába átplántálni, ért­
hető tehát, hogy nehezen és fájón érinti, amikor azt látja, hogy 
becsületes, munkás igyekezetét nem fogadják megértéssel, sőt 
nagyon sokan csak1 azért az egyetlen okért nem kívánják itt lát­
ni, amiért véletlenül más nemzet lobogója alatt született

Azoknak, akiknek a jövő Kanada sorsa a szivükön fek­
szik, mindezekből le kellene vonni a következtetéseket A követ­
keztetés pedig csak kétféle lehet: vagy olyan nagy az ellenszenv 
ebben az országban minden úgynevezett „idegen" iránt, hogy 
ezeket az Idegeneket még a gazdasági visszaesés veszélye árán 
is ki kell zárni a birodalomból, vagy pedig találni kell olyan meg 
oldást amely mellett a becsületes szándékú, munkáskezü ide­
gen bevándorló megtalálhassa gazdasági boldogulását, nemzeti 
ségének megbecsülését és polgárosodási törekvésének elősegí­
tését mert ne várja senki, attól az embertől, akinek mindén héten 
sarat hánynak a szeme közé, hogy támadóját tisztelje, becsülje

nak volnának Majánlandók, a- . 
kik a telep magyar lakósságá- 
nak támogatása körül kiválóbb ’

jelentjük, hogy a jubileumi zász ** van" ilatt * Kanada minden részéből Hiszem, hogy a telep magyar •
16, melynek felavatása a julius ,Ez “ első eset- hoj» • h.va-egybemreglett magyarság hit- ol ,zeretett.l fog-
hó 8. és 9. napján tartandó ün- ^ ^*£,,r°7ZágJ""*Pi *?V*"A*t fo* tenm “ óhazAhoz ¥* ják fogadni ezt az 6 volt hazá- * 
népség központját fogja képez- kuld a Kanadába vándo- ló ragaszkodásáról. jukból származó megemléke-
ni, megérkezett az óhazából. ,0 ma«y®rsá8n“ • zsz De mindennél szebben beszél zést mint amilyen meleg honfi- ,

A gyönyörű és értékes Szent °gy dr. Scitovszky Béla beügyminisz társi szeretettel én azt részükre

WOekíSLi katho il N*"' fi- •€*>■“»" körfOnk. JJ®, |6<5k.„ „ "I

likus egyháznak. boldog hívők, Kanadának, me- I

A magyar belügyminiszter levele ssrs 1
ló egyik oldalán Arpádházi Szt. A stockholmi magyar telep nak gZent Imrének képeivel, rok a te!“" fennállásának még .1 
Erzsébet művészi hímzésű képe, közönségének . m4sjk 0jdal4t Magyaron- sok-sok évfordulója alkalmából |
másik oldalán a magyar címer Stockholm, Kanada, szágnafc címere díszíti. gyülekezzenek.-
6 k^elirattal: I Buzdítsa a telep magyar la- SG.TOVSZKY BÉLA -

kosságát és az egyházközség m‘ kir‘ belugymm.szter
híveit Szent Erzsébetnek a fele-

GYÖNYÖRŰ ÉS MŰVÉSZI MUNKA A MAGYAR BELÜGYMINISZTER AJANDÉKA — JULIUS 

8 ÉS 9.-ÉN LESZ A JUBILEUMI ÜNNEPSÉG. — \

A stockholmi magyar telep 
huszonötéves fennállásának év-
fordu,ója alkalmából hazafias ^ ^ szeretet a jótékonyság! Kanadában élő összes ma- .
üdvözletemet es meleg szeren-, kezében tartó képe az gyár testvéreink figyelmét ujó- *
esek,vánata,mát küldöm a ma- egymásközötti békének, a k8l. Iag felhívjuk Stockholmnak. Ka I

csönös támogatásnak és segi- nada legnagyobb katholikus ma 
tésnek ápolására és emlékezi es- gyár telepének huszonötéves ju *| 

magyar elmer, az őket soha bileumi ünnepségére. >|
Fogjunk össze valamennyien, _| 

sokon keresztülment anyaor- hogy az ünnepség fénye az egész 1
Kanada összes magyarságának

— A stockholmi római katho­
likus egyháznak — az óhaza 
1928.

A zászló mindkét oldalának
i

négy sarkában Magyarország 
Védőasszonyának és három ma 
gyár szentnek képei diszlenek. 
Szakértők szerint ez a legszebb 
zászló, mely eddig Magyarorszá 
gon készült.

gyár telep lakósságának.
örömmel és büszkeséggel tölt 

el az a tudat, hogy a negyedév­
század előtt uj hazát keresett, 
uj otthont alapított véreink en- 

A zászlóhoz egy, a magyar ci nek a hosszú időnek eltelte alatt 
merrel, mint heggyel ellátott ha is kegyelettel őrizték szivükben 
talmas zászlórúd tartozik és egy volt hazájuk emlékét s egymás
díszesen hímzett szallag a követ között összetartva nem szűntek Ket IS ku,dok- Ezek . a*:?fror‘ 
kező felirattal: !meg az óhaza iránti ragaszko- szá8 szimbolikus kifejezőjének,

a Turul-madárnak kitérjeszteV
tartani. szárnyai alatt a földgolyó két ol

Hogy maradandó emlékkel ö- da,á* f^rázo’va art a kaPcsola" Kemechey László, a kitűnő te I 
rökitsem meg azt az elismerést, tot í® P^ZI ’ * a maRyar j,etségü fiatal magyar publicis- •
mellyel Magyarország a hozzá *z'*ek* ös»»köti, a azo a ta_ a Kanadai Magyar Újság volt
messze idegenben is hü maradt *old kAt ellentétes o a n o- budapestj szerkesztője> jelenleg
fiai iránt viseltetik, megajándé- 0gna '*• pedig a római magyar kir. követ •
kozom a telepnek magyarorszá- Ezek közül a zaszlószegek ko ség sajtófőnöke jrja Nobile olasz
gi Szent Erzsébetről elnevezett zül négy már véséssel van ellát- tábornokró|j az Jtalia.. navü •
róm. kath. egyházközségét egy va, még pedig ezek az én, továb 

„Jó Pásztor" szerzetesrend bá Sztranyavszky Sándor állam

se a
el nem feledő, oly súlyos csapá

szágra.
A zászlóhoz ötven zászlósze- iónevét emelhesse.

„A TÁBORNOK 
ELUTAZOTT“ '— A magyar kir. belügyml-,dást, szeretetet és hálát ébren- 

niszter ajándéka. 1928. |
Azonkívül egy dobozban öt­

ven darab szépen kivert zászló­
szög van mellékelve. Ezek kö­
zül négy az adományozó minisz­
ter és a belügyminisztérium há­
rom főtisztviselőjének nevével 
van ellátva, a többire azok ne­
vei volnának véshetők, kik a 
stockholmi magyarság támoga­
tása körül érdemeket szereztek.

A küldemény tartalmazza e- 
gyuttal a belügyminiszter ado­
mányozó okiratát, mely úgy te­
kinthető, mint az óhaza üzene-1 
te távolbaszakadt gyermekeihez betnek képét viseli, körülötte

diadalmas olasz léghajó parancs , 
nokáról az alábbi közvetlen és 
mély sorokat:

— a
kedves nővéreinek szorgos kezei titkár ur, dr. Áldásy József mi­
vel hímzett zászlóval. niszteri tanácsos, a kivándorló

'I

Róma, április hó • 
— A tábornok elutazott. p
Mi űzi, mi hajtja ezeket az em 

Felkérem a telep magyarvé- bereket? Mi mozdítja ki csön-

nemzeti si osztály vezetője és helyettese, 
dr. Fiáth Miklós báró miniszteri

Ennek a zászlónak
szinü szegélybe foglalt egyik ol 
dala magyarországi Szent Erzsé osztálytanácsos neveit viselik.

Csak nézte nagy kék szemé- e| 
űrt: a liliomok seregbe gyűltek, vei a legényt és nem pillantott. [ 
a rózsák hegyekbe és tengerbe S ahol állott, az üvegtáblán * 
a harnjat s minden hullámzott, zuhogott a búcsúzó napfény.

S mire mondá, már elfoszlott rózsaszínben, zöldben, vérszi- A legény felnézett és helyből 
minden. lAtta a szénát illatos nüen, fehéren, az élet és halál megállt. Nem köszönt, kérő sem •

volt, csak elszánt és szomorú.

Volt szeretőm, de már nek pompája lepte el a végtelen ,ISTENI BOLOND nincs . . .
IRTA: TAMÁSI ÁRON. A legény felugrott 

— Világvége lesz! .1

— Egyél, fiam.
— Nem ehetném, édesanyám
Hiába akará deríteni, akit ö- 

römben fogana egykor.
— Érik a búza. fiam.
Érhetett.
— Tele van virággal a mező. 

fiam.
Tőle lehetett.
Nem látta ezt a világot a le­

gény. Érzés tengeren hullámzott 
egy Mária-szerelem viharában.

Agya villámlott
Jelenések estek előtte: ökör- 

szarvon csillag, pillancson lovag 
ló medvebocs, forró csókok hon 
csókba hányva, fent az űrben 
baromvásár, felhők hátán lako­
dalom.

melegben, a verebeket a kakas- gint a leány, 
ülőn, és hallá maga alatt a bar­
mok kérődzését.

— Mégsem lesz világvége!

ablaknál a
lány. Szeme és szája önmagától I 
üzent a különös legénynek, az- f

A végtelenségbe vágyott a le-1 Megremegett az 
gény.

— Jöjjön! — mondta.
Eléállott a fátum szekere és i tán erőtlenül eldőlt a díványon.

j Az ajtó kinyílt s valaki Jött fe
Egyszerre kedve jött és olyan 

leve, mint a gyermek. Legyezni béültek ketten.
’örömében, minden szépség dl- , léje.kezdett maga körül, hogy elver­

je a setétséget. "
Hasztalan volt.
Elemyedt és visszadőlt a szé­

nára. Érezte, hogy nem tudna 
most mást csinálni, csak imád­
kozni.

Elkezdte a maga módja sze­
rint:

Tudta, hogy 6.csérét ében.
Sorvasztó lázban nézte ezt a Lehunyt szemmel várta, félt 

csodaországot. S egyszerre ki- s nem tudott felülni, 
esi mezőt nyitottak a virágok., De a legény tiszteletadón meg 'I 
arccal egymás felé fordultak s álott előtt. Méltóságos volt. Nem ,1 
ekkor a mezőben megjelent egy kért, nem parancsolt, csak klje- [
csodálatos leány, ruhája piros, leütéseket tett. 
palástja kék. szeme kék és tlsz- j — Áldom a napfényt. Az Is- , 

— Úristen, aki nem is vagy ta végtelenül, 
sehol, s mégis inkább vagy, mint És hallotta ismét ebben a káp retem, 
ha volnál: miért nem adsz bizo-. rázatban az előbbi hangot:

Értelme önmagát próbálta, nyosságot nekem a világ felől — Ez az én leányom,
tombolt, ősanyagot kevert, ésiés az én Kinlátó életemről?! — Mária! — kiáltotta a le­
ég s föld között zakatolt, mint j Vagy annyit tennél meg lega- 
egy ki nem ismerhető isteni mo lább hogy hagynád látni maga­

dat, hadd kérdezhetnék meg egy 
két apróságot Teszem, hogy 
miért kelle nekem e világra jön-

Homloka klgyöngyözött, a- n*- va£Y óa itt vagyok már, inért újra.
lapdázol velem, mint a vizcsep- 

hogy értelmét és idegeit megfe-| pekkel ég és föld között? 
szitett akarattal béfogta az ut-
talan helyeken rohanó szekér- gától meg4ut, mint megáll

ga az ember, ha lépése előtt két 
tőbehasad a föld.

tent szeretem. Máriát Jobban sze

Rámutatott a leányra.
— íme, akit kerestem! 
Megmozdult a leány.

gény; felugrott és látta, hogy a — Mit akar?! 
szerelem tüzes szekere dübörög — Olyan volt a napfényben, 
ve Jön és látta, hogy elvonul mel mint Mária, — felelte a legény, 
lette és kimegyen a világból. Megmozdult újra és felült fé- f I 

Nem vala ereje visszafeküdni lig a leány. Nézte rebegve a fiút, j
aki szólt, mondván furcsa, ősz *{ 
sze nem függő szavakat 

— A csillagok állása Jó. A nap .1 
fény mennyei fürdő. Maga tlsz- j 
ta hajnal, neve, Mária. Aki élet- I 
re vágyik, nem látja a kútba- *j 
esett eget Aki boldogan szeret, . 
semmiember az ...

— Keljen fel!
Rémület rebbent a lány sze- 1 

mébe: *
— Bolond ez a legény!
Felült egészen és nézte, mint 

a hirtelen veszedelmet. 8 csodá- 4 
latos! Ahogy nézte, lassan viss 4 

A tanítónő az ablakból látta, sráesett a nyugalom és a derű ,|
i karjára s csupán jóságot, értei- j 
met. erőt és a fájdalomnak va-

'I
az-

•I
>1tor.

Embert nem akart látni. 
Szénára feküdt.

/ .1Megviselve és elíehéredve ki­
ment az ég alá. S mintha csalta 
volna valaki s mintha űzte vol- 

a házak hosszúra
Itt az esze és képzelete na­

na valaki, 
nyúlt árnyékán megindult le az 
úton. Minden mozdulatából ön­
érzet és elszántság ütközött ki 
s mindamellett mégis véghetet- 
len szomorúság lebegte körfil.

ma­
be.

Szemét lehúnyta.
S kozmikus kép tündöklőit e 

lébe újra: A csillagok egy feke­
te asztalnál ültek. Asztalfőn a 
Nap és a Hold egymás mellett.
Az Isten ételt hozott aranytála­
kon. S akkor a hold megtmád-

Ha majd a sok éretlA és ostoba támadás helyett őszinte koztatta a csillagokat, a nap' tü Megint I8Gng0tt
segiteniakarást tapasztal az úgynevezett idegen bevándorló, ak- zes markába vévé az eledelt és _ . .. _ . .
kor tudjuk bizonyosan, hogy legalább olyan mértékben fogja elkinálta sorra. Aztán két ördög ‘ mm
szeretni ezt az országot, mint a brit Ipbogó gyermekei és minden ugrott elé szörnyű feketén, a tar zetnek cme 180,16 ' n egy uj
kor lezz olyan becsületes munkás ét értékes polgára ennek az kukat összefenték és vigyorog- vflágteremtése zaflott ▼<*» le 
országnak, mint akármelyik más nemzet fia. jva nótát húztak a napcsaládnak előtte: Ólatok tengere áradt, szi

íZsongott
És hirtelen rezegni és reszket 

ni kezdett valami bontakozó 
fény s onnét hangot hallott:

— Élők és holtak élnek teben
/Szikár,volt ., ^

Szinte emberijesztő.
Mért a nagyúira s leptiben 

ment és ünnepi tartásban az'ut-

tlés ned.

közepén.

hogy jön.
Húszesztendős volt
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